
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 
PORTARIA MME Nº 174, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 2º, §§ 2º e 3º, da 
Resolução CNPM nº 4, de 17 de outubro de 2025, e o que consta do Processo nº 48390.000073/2025-
48, resolve: 

Art. 1º Ficam designados os representantes, titulares e suplentes, dos seguintes órgãos para 
comporem o Grupo de Trabalho instituído pela Resolução CNPM nº 4, de 17 de outubro de 2025, com a 
finalidade de elaborar estudos para subsidiar o Conselho Nacional de Política Mineral - CNPM na 
elaboração e implementação de uma agenda de trabalho voltada ao desenvolvimento sustentável na 
mineração brasileira: 

I - Ministério de Minas e Energia: 
a) Julevânia Alves Olegário, titular, que o coordenará; e 
b) Mariana Vaini de Freitas Daher, suplente; 

II - Ministério da Agricultura e Pecuária: 
a) José Carlos Polidoro, titular; e 
b) Tiago Nunes de Freitas Dahdah, suplente; 

III - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação: 
a) Tássia de Melo Arraes, titular; e 
b) Cristina Ferreira Correia Silva, suplente; 

IV - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar: 
a) Isabela Patrícia Camargo Soares da Cruz, titular; e 
b) Naryanne Cristina Ramos Souza, suplente; 

V - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços: 
a) Pedro Henrique de Andrade Reckziegel, titular; e 
b) Ricardo Debiazi Zomer, suplente; 
b) Raphael Rocha Gouvea, suplente; (Redação dada pela Portaria MME nº 186, de 29 de 

dezembro de 2025) 

b) Ricardo Debiazi Zomer, suplente; (Redação dada pela Portaria MME nº 23, de 6 de 
fevereiro de 2026) 

VI - Ministério da Fazenda: 
a) Henrique Breda Arakawa, titular; e 
b) Gustavo Luís de Souza Motta, suplente; 

VII - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima: 
a) Thaianne Resende, titular; e 
b) Ana Luísa Avelino Brito, suplente; 

VIII - Ministério dos Povos Indígenas: 
a) Rodrigo Ferreira Barros, titular; e 
b) Bianca Hammerschmidt, suplente; 

IX - Ministério das Relações Exteriores: 
a) Helena Gressler, titular; e 
b) Sergio Hablitschek, suplente; 



Portaria MME nº 174, de 18 de dezembro de 2025 - fl. 2 
 

X - Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República: 
a) Sarita de Paula Pereira Cavalcante, titular; e 
b) Gustavo Leal de Albuquerque, suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEXANDRE SILVEIRA 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 22.12.2025 - Seção 2. 


